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Anotace

Tato bakalářská práce zkoumá dopad perinatální ztráty na partnerský

vztah, je rozdělena na dvě části.

Teoretická část popisuje perinatální ztrátu, její prožívání a možné

reakce na ni. Nastiňuje několik pohledů na téma truchlení jako procesu

integrace náročné životní zkušenosti. Popisuje rozdílnost prožívání tohoto

procesu u mužů a žen.

Praktická část mapuje prožitky partnerů, kteří perinatální ztrátou prošli.

Zaměřuje se na to, jaký dopad tato zkušenost v partnerech zanechala.

Výzkumné šetření zahrnuje dva polostrukturované rozhovory, které byly

analyzovány pomocí interpretativní fenomenologické analýzy.

Klíčová slova

Těhotenství, perinatální ztráta, porod, krize, truchlení, integrace náročné

životní zkušenosti

Abstract

This bachelor’s thesis explores the impact of perinatal loss on the

relationship of the partners. It is divided into two parts.

The theoretical part provides basic information about perinatal loss,

such as its incidence, how it is experienced, and possible reactions to it. It gives

several views on the mourning process as an integration process for this

difficult life experience of the couple. It also describes the differences in the

ways men and women experience this process.

The practical part surveys the experience of partners who have gone

through perinatal loss. It focuses on the impact the experience leaves on the

couple. The exploratory survey includes two semi-structured dialogues which

have been analysed with the help of interpretative phenomenological analyses.
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Gestation, perinatal loss, birth, crisis, mourning, integration of difficult
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Úvod

Jsem porodní asistentka a v oblasti porodnictví se pohybuji více než 20

let. Ve své profesi se setkávám se ženami, které rodí zdravé děti, ale také se

ženami, jejichž těhotenství nemělo z různých důvodů šťastný konec. Situace

těchto žen je nesnadná a pro mne je velkou zkušeností provázet je na jejich

cestě. Ztráta blízké osoby obecně je považována za zátěžovou situaci

a adaptace na ztrátu dítěte může být ještě obtížnější, protože nebývá

očekávaná – rodiče spíše očekávají, že je jejich děti přežijí. Dopady ztráty

dítěte jsou nedozírné. Pozůstalí zakoušejí pocit ztráty smyslu života, pocity

viny, smutku, ochromení a všechny tyto pocity mohou velmi poznamenat

i jejich partnerský vztah. Ze své zkušenosti vím, že pro tyto ženy a též jejich

partnery, otce dítěte, je velmi důležitá podpora okolí a přístup a vnímavost nás,

zdravotníků. Tyto okolnosti mohou přispět k tomu, jak oba partneři budou své

situaci čelit, jak se s ní budou vyrovnávat a jak se jim tuto zkušenost podaří

integrovat do dalšího života.

V naší republice byla donedávna smrt spíše tabuizovné téma, v poslední

době se toto pomalu mění a též v odborné literatuře je tématu smrti věnováno

více prostoru. Téma smrti malého dítěte či novorozeněte zůstává ale stále na

okraji. Okolí často neví, jak má na tuto skutečnost reagovat. Někdy reaguje

nevhodně nebo nereaguje vůbec a tato skutečnost může pozůstalé zraňovat.

V této práci se budu zabývat tématem perinatální ztráty. Rozhodla jsem

se prozkoumat dopad, který má tato zkušenost na partnerský vztah obou

rodičů, kteří touto ztrátou prošli. Rozhodla jsem se věnovat zkušenosti dvou

manželských párů, kteří prošli takovouto situací, jejich prožívání celé události

a toho, co následovalo. Zajímala mne též rozdílnost pohledů mužů a žen na

tuto prožitou zkušenost.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

vymezím pojmy, které mají souvislost se smrtí dítěte, jako jsou těhotenství

a jeho psychosociální aspekty, perinatální ztráta, krize, smutek a truchlení.
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Dále se pokusím přiblížit pomocí dostupné literatury teoretický rámec procesu

truchlení, integrační mechanismy, copingové strategie a další okolnosti, které

napomáhají vyrovnání se se ztrátou.

V praktické části se pomocí hloubkových individuálních rozhovorů

pokusím zjistit, jak zkušenost perinatální ztráty ovlivnila či změnila partnerský

vztah obou rodičů a jaký dopad tato událost v obou partnerech zanechala.

Tato práce by mohla být přínosem nejen odborníkům, kteří

s pozůstalými rodiči pracují, ale také samotným rodičům s podobnou

zkušeností i jejich širšímu okolí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Psychosociální aspekty těhotenství

Všechny aspekty těhotenství, včetně rozdělení do trimestrů, zařazuji na

začátek této práce. I když je načrtnu jen velmi stručně, přece jen nám pomohou

lépe chápat psychické i tělesné pochody žen, které své dítě ztratily.

Těhotenství, gravidita, je proces, který začíná splynutím mužské

a ženské pohlavní buňky a končí porodem. Přirozený porod nastane mezi 38-

40. týdnem gravidity. Pokud se dítě narodí před 38. týdnem, jedná se o porod

předčasný. V těhotenství v organismu ženy dochází k somatickým i

psychickým změnám. Vývoj psychických změn je značně podmíněn osobností

ženy, věkem, postojem k těhotenství, partnerstvím i rodinným zázemím

(Rastislavová, 2008). Můžeme říci, že v těhotenství prochází proměnou nejen

tělo ženy, ale i partnerské vztahy a celý rodinný systém. V posledních letech je

trendem to, že se rodí čím dál méně dětí. Těhotenství ženy odkládají na

pozdější věk, kdy budou finančně zajištěné a budou mít na dítě více času.

Vnímání těhotenství se též mění s rozvíjející se zobrazovací i diagnostickou

technikou. V knihkupectvích i na internetu je v současnosti snadno dostupná

literatura o vývoji dítěte i o průběhu těhotenství. Také nabídka předporodních

kurzů s přípravou na porod pro partnerské páry je v poslední době značná a

hojně využívaná. Tyto okolnosti vedou k hlubšímu vnímání těhotenství, ale i k

větší intenzitě prožívání perinatální ztráty (Borůvková, 2012).

Těhotenství se všemi změnami, které přináší, můžeme zařadit

k vývojovým krizím v životě ženy. Téměř u všech žen jsou patrny obavy

a někdy i strach z nové životní role. Objevují se pocity úzkosti, zmatku,

přecitlivělosti a nostalgie po starém způsobu života. Některé ženy si s

rostoucím těhotenstvím uvědomují svoji zranitelnost, křehkost a ekonomickou

i psychickou závislost na partnerovi.
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Tak jako ze somatického hlediska, tak i z hlediska psychologických

změn v těhotenství, rozdělujeme graviditu do tří trimestrů.

1.1 První trimestr

V průběhu tohoto trimestru dochází k potvrzení gravidity. Pomocí

ultrazvukového vyšetření, lze od 6. týdne diagnostikovat graviditu. Pokud tato

těhotenství potvrdí, dochází k faktu smíření se s tím, že v ženě roste plod, který

změní chod celé rodiny mnohem dříve, než tomu bylo v minulosti.

(Roztočil, 2008)

První trimestr též bývá provázen tělesnými příznaky jako nechutenství,

nauzea, zvracení. Je to období, ve kterém žena přijímá skutečnost zásadní

životní změny a sžívá se s ní. Žena pozoruje své tělo, je citlivá na reakce okolí

a partnera. Často vyhledává kontakt s vlastní matkou. V důsledku těhotenských

obtíží mnohé ženy ztrácí chuť k sexu. (Rastislavová, 2008)

1.2 Druhý trimestr

Ve druhém trimestru žena začíná vnímat pohyby plodu a objem jejího

břicha se výrazně zvětšuje. Je to období klidu, kdy si žena uvědomuje plně

existenci dítěte, komunikuje s ním a snaží se dělat vše pro zdárný průběh

těhotenství. (Životní styl, cvičení, dostatek spánku,…) Nemá-li žena zdravotní

problémy, navštěvuje předporodní kurzy, ve kterých navazuje vztahy se

stejnou skupinou žen (Roztočil, 2008).

1.3 Třetí trimestr

V tomto závěrečném období těhotenství žena přizpůsobuje prostředí

bytu pro miminko, shání dětskou výbavičku. Je to období budování hnízda,

přípravy na porod. Žena vybírá s partnerem porodnici, sepisuje porodní plán

a uvažuje spolu s partnerem nad jeho možnou přítomností u porodu. V závěru

tohoto trimestru se objevuje strach z porodu, těhotenství se stává nepohodlným
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a žena se těší, až skončí. Objevují se pocity zranitelnosti, strach z porodních

komplikací, obavy o to, aby bylo dítě zdravé. Žena i její partner se bojí

vlastního selhání v péči o novorozeně (Roztočil, 2008).

[…]


pár číslo jedna, popisuje McLarenová i Firthová, Luffová a

Oliviere (2007). Partneři přehodnotili svůj postoj k životu, nový

pohled na svět se promítl pozitivně do intimnějšího sblížení mezi

partnery.
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- Špaňhelová (2015) popisuje nejistotu, nedůvěru ženy k vlastnímu

tělu. Tato byla patrná u ženy v rozhovoru číslo dvě. Také strach

z opakování podobné události.

Co jsem naopak v literatuře nenalezla byly pocity muže popisované

v rozhovoru číslo dva. Popisoval svoje pocity nacházející se na rozhraní života

a smrti, uvědomoval si křehkost života a jeho pomíjivost. Důvodem může být

to, že pocitům mužů, kteří s partnerkou prožijí perinatální ztrátu, v literatuře

není věnováno tolik pozornosti.

Téma pro další možný výzkum by mohlo být zaměření se právě na

pocity a prožívání muže, který spolu se svou partnerkou prožil perinatální

ztrátu.

Dalším tématem, které by bylo zajímavé podrobněji výzkumně prozkoumat, by

mohlo být téma smyslu prožité bolestné události, téma smyslu života.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat, jaký dopad má prožitek perinatální

ztráty na partnerský vztah. Věřím, že přes uvedené limity byl tento cíl naplněn.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že partneři, kteří spolu prožili

perinatální ztrátu, mají mezi sebou nesmazatelné pouto společného prožitku.

Přes rozdílnost sdílených emocí a rozdílnost v prožívání truchlení mezi

partnery, tento společný prožitek partnerství navzájem upevnil a posílil jejich

vzájemnou komunikaci.

Doufám, že uvedený výzkum bude podpůrným přínosem rodičům, kteří

perinatální ztrátu prožívají a také těm, kteří mají takové rodiče ve svém okolí.
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11. Přílohy

Příloha číslo 1:

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Účel: Jste zván k účasti ve výzkumné studii, která je realizována pro bakalářskou práci

na Evangelické Teologické Fakultě Univerzity Karlovy. Cílem této studie je zmapovat dopad

perinatální ztráty na partnerský vztah. Je zaměřena na to, jak tato skutečnost změnila vaše

prožívání partnerství. Zajímají nás Vaše názory a osobní zkušenosti spojené s tímto tématem.

Podmínky účasti: Seznámení se s informovaným souhlasem a stvrzení souhlasu

s účastí ve výzkumu podpisem, souhlas pořízením audiozáznamu rozhovoru. Rozhovor trvá

cca 30-90 minut.

Osoba, která realizuje výzkum:

Markéta Drahotová, e-mail: marketdraho@centrum.cz

Výzkum probíhá pod odborným vedením Mgr. Lucie Hubertové

Možná rizika: I když nejsou známa žádná konkrétní rizika spojená s touto studií,

některé informace mohou být citlivé. Kdykoliv tedy můžete odstoupit v průběhu natáčení

rozhovoru nebo neodpovědět na položenou otázku, která je pro Vás nepříjemná.

Možný zisk: Z účasti na výzkumu neplyne žádný přímý zisk kromě drobné

symbolické odměny (vstupenka do kina). Výsledky výzkumu budou mít vědecký význam

a budou z nich pravděpodobně profitovat i lidé, nacházející se v podobné životní situaci jako

účastníci.

Anonymita: Data získaná v této studii jsou přísně anonymní. Všechna data jsou

vedena pod kódem, ve výsledné publikaci pak pod jiným jménem. Audiozáznam bude po

přepsání vymazán. Přepisy jsou vedeny a archivovány pod číselným kódem.

Právo vystoupit z účasti na výzkumu: Účastník má právo ukončit účast na výzkumu

v jakékoliv fázi výzkumu do doby než je výzkum ukončen (publikace odborného textu,

odevzdání bakalářské práce).
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V případě jakýchkoliv dalších otázek spojených s účastí ve výzkumu je možné získat

informace na těchto kontaktech: Markéta Drahotová, tel: 736 260 663, nebo

e-mail: marketdraho@centrum.cz

Děkuji

Markéta Drahotová, výzkumník

Souhlasím s účastí ve výzkumu. Přečetl jsem si výše uvedené podmínky.

Podpis,

datum…………………………………………………………………………………
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Příloha číslo 2:

Otázky k rozhovorům

Výzkumná otázka: Jaké změny vyvolal prožitek perinatální ztráty ve vztahu obou

partnerů?

Pomocné otázky:

1. Jaká byla životní situace partnerství a v manželství před smrtí dítěte, v období

od počátku vzájemného vztahu?

- popsat vztah s manželem manželkou před smrtí dítěte

- co bylo vaší největší životní náplní

- jaké byly vaše společné záliby, aktivity

2. Jakým způsobem, dle vašeho mínění, ovlivnila smrt dítěte váš vzájemný vztah?

(Co začalo být jinak?)

- aktivity, které jste skončili nebo naopak nově začali (osobně každý zvlášť nebo i

celá rodina)

- využili jste odborné pomoci? Jaké? Jak často a jak dlouho? Jak vám pomohla,

nebo naopak nepomohla? Proč to dle vašeho názoru tak bylo?

- změna vztahu s partnerem, jak a v čem?

- společné vypořádání se se smutnou událostí, vzájemná komunikace, vnímali jste

komunikační rozdíly…?

3. Jak se změnil váš vztah od smrti dítěte?

- změnil se váš vztah, váš postoj k životu? Vaše vnímání světa?

- máte sami za sebe pocit, že jste se nějak změnili?

- změnil se váš partner? Jak?

- co je pro vás teď v životě důležité?

- jak se tato změna promítla do rodiny?

- jak to bylo brzy, bezprostředně potom, jak je to teď?