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Autorka si vybrala téma, které je velmi náročné na zpracování, zároveň je velmi potřebné ho dis-
kutovat a upozorňovat na něj. V současné české odborné literatuře zaměřené na problematiku
mateřství je problematice ztráty dítěte v perinatálním období věnována pozornost pouze okrajo-
vě, představuje určité tabu.
Z formálního a jazykového hlediska nemám k práci připomínky, práce je na velmi vysoké úrovni.
Teoretická část představuje kvalitní přehled problematiky ztráty a těhotenství. Za zvláštní pozor-
nost stojí ale praktická část práce, kde autorka zpracovala kvalitativně 2 hloubkové rozhovory
s páry, které prožily ztrátu dítěte před jeho narozením. Toto téma je velice náročné z hlediska eti-
ky i z hlediska jemného zachycení jednotlivých aspektů prožívání ztrát v období ztráty a v období
následujícím po ní. Autorce se podařilo v rámci kvalitativního zpracování rozhovorů identifiko-
vat významná témata, která tyto páry spojují, ale i témata specifická pro každý pár zvlášť. Velmi
originální je přístup k páru jako k jednotlivému výzkumnému subjektu.
Práce může mít zásadní přínos pro sociální pracovníky pracující ve zdravotnictví, dále pro lékař-
ský i zdravotnický personál, přicházející do kontaktu s nastávajícími rodiči.
Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: A
Zdůvodnění, závěr: Za kvalitu zpracování práce a její vysoký potenciál v praktickém uplat-
nění doporučuji tuto práci na cenu děkana Evangelické teologické fakulty za nejlepší písemné
studentské práce.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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